Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 3

заседания Ученого совета

от 25 апреля 2024 г.

Всего членов совета – 19

Присутствующих – 18

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ПРИГЛАШЕННЫЕ НА ЗАСЕДАНИЕ:

проректор по научной деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского», д.т.н., профессор кафедры строительного инжиниринга и

материаловедения Института «Академия строительства и архитектуры»

Любомирский Н.В.;

д.т.н., профессор кафедры инженерные системы в строительстве Института

«Академия строительства и архитектуры» Федюшко Ю.М.;

д.т.н., профессор кафедры общетехнических дисциплин Института

«Агротехнологическая академия» ФГАОУВО «КФУ имени

В.И. Вернадского» Чемодуров В.Т.

ТОРЖЕСТВЕННАЯ ЧАСТЬ

Выступил директор Института «Академия строительства и архитектуры»

Меннанов Эльмара Меджидович с информацией о результатах второго

заключительного тура Всероссийской олимпиады АСВ 2024 по строительной

теплофизике, которая прошла в Юго-Западном государственном университет

в Курске. Эльмар Меджидович торжественно вручил обучающимся 2-го курса

направления «Строительство» награды второго тура Всероссийской

олимпиады АСВ 2024 по строительной теплофизике. Первое место занял

Евгений Шишкин в номинации «Лучшее знание теоретических основ», третье

место –  Юлия Жуковская в номинации «Решение инженерных задач». Эльмар

Меджидович торжественно вручил благодарственное письмо на имя

и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Курьянову

Владимировичу Олеговичу от ректора Юго-Западного государственного

университета Емельянова Сергея Геннадьевича проректору по научной

деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Любомирскому

Николаю Владимировичу.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении экзаменационных билетов для проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся по программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2024 г.

Докладывает: Рыженко Елена Сергеевна – начальник учебно-

методического отдела Института «Академия строительства и архитектуры».

2. Утверждение плана работы Студенческого научного общества

Института «Академия строительства и архитектуры».

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры».

3. О работе научных руководителей аспирантов Института «Академия

строительства и архитектуры» в соответствии с положением о научном

руководителе аспирантов и лиц, прикрепленных для подготовки диссертации

на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского».

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры».

4. Доклад по проекту научно-образовательного центра экспертизы и

инжиниринга объектов обустройства территории.

Докладывает: Пашенцев Александр Иванович – заведующий кафедрой

инженерного обустройства территорий Института «Академия строительства и

архитектуры».

5. Об инициации открытия новой образовательной программы высшего

образования (бакалавриата) «Реконструкция и реставрация культурного

наследия».

Докладывает: Дворецкий Александр Тимофеевич – заведующий

кафедрой геометрического и компьютерного моделирования

энергоэффективных зданий Института «Академия строительства и

архитектуры».

6. О переименовании кафедры Градостроительства

Докладывает: Сидорова Виктория Витальевна – заведующий кафедрой

градостроительства, кандидат архитектуры, доцент.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию начальника учебно-методического отдела

Института «Академия строительства и архитектуры» Рыженко Елены

Сергеевны о подготовленных комплектах экзаменационных билетов для

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в

2024 г.:

- по направлению подготовки 08.06.01 Техника и технологии

строительства: направленность 05.23.04 Водоснабжение, канализация,

строительные системы охраны водных ресурсов; направленность 05.23.19

Экологическая безопасность строительства и городского хозяйства;

- по направлению подготовки 2.1 Строительство и архитектура:

направленность: 2.1.7 Технология и организация строительства;

направленность 2.1.2 Основания и фундаменты, подземные сооружения.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить комплекты экзаменационных билетов для

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся по

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в

2024 г. Института «Академия строительства и архитектуры».

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Института «Академия строительства и

архитектуры» Ветровой Натальи Моисеевна о плане работы Студенческого

научного общества Института «Академия строительства и архитектуры».

План работы СНО Института «Академия строительства и

архитектуры» на 2024 год
Мероприятие Срок, ответственный

1. Провести стратегическую сессию СНО по

проблемам научно-исследовательской работы студентов

Март,

Ветрова Н.М.

2. Подготовить списки членов научных секций и

тематику исследований

Апрель,

научные руководители

3. Обобщить список членов СНО

Апрель,

Ветрова Н.М.,

Богуцкая А.Ю.

4. Провести координационное совещание

руководителей научных секций

Апрель,

Ветрова Н.М.

5. Провести стратегическую сессию СНО по

результатам научных исследований; сформировать

портфель научных работ для участия в конкурсах и

грантах

Октябрь,

Ветрова Н.М.,

Тюнюков И.А.,

руководители научных

секций

6. Подготовка к студенческому строительному

форуму

Ноябрь,

Ветрова Н.М.,

руководители научных

секций

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы Студенческого научного

общества Института «Академия строительства и архитектуры» на 2024 год.

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и

инновационной деятельности Ветровой Натальи Моисеевны об анализе

численности и успеваемости аспирантов Института «Академия строительства

и архитектуры» на основании чего предложено:

1. Научным руководителям организовывать работу аспирантов

Института «Академия строительства и архитектуры» в соответствии с

положением о научном руководителе аспирантов и лиц, прикрепленных для

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без

освоения программ подготовки научно- педагогических кадров в аспирантуре

в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

2. В целях усиления контроля на кафедрах в срок 10 дней после

завершения промежуточной сессии заведующим кафедрами проводить

заслушивание аспирантов о результатах выполнения учебного плана и научно-

исследовательских задач с представлением копии зачетной книжки и отчета

аспиранта установленной формы за период, а также с учетом подробного

отзыва научного руководителя о ходе обучения. В случае невыполнения плана

для аспиранта утверждается срок погашения задолженностей. Если аспирант

не выполняет индивидуальный план, он не аттестовывается и научный

руководитель может готовить предложение об отчислении аспиранта;

3. Ходатайствовать перед руководством ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» о внесении изменений в положение о научном

руководителе аспирантов и лиц, прикрепленных для подготовки диссертации

на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского» в части обязательного согласования научным

руководителем заявления аспиранта об уходе в академический отпуск по

уважительной причине;

4. С целью повышения уровня отбора абитуриентов ходатайствовать

перед руководством ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» о внесении

изменений в Положение о приеме в аспирантуру в ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» в части приема вступительного экзамена по иностранному

языку после приема вступительного экзамена по специальности и при наличии

согласия потенциального научного руководителя на руководство аспирантом

по научной тематике.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» и Научно-техническим советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о возможности дополнения и внесения

изменений в вышеперечисленные локальные акты ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского».

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заведующего кафедрой инженерного

обустройства территорий Института «Академия строительства и

архитектуры» Пашенцева Александра Ивановича по проекту научно-

образовательного центра экспертизы и инжиниринга объектов обустройства

территории. Цель проекта – создание инновационного структурного

подразделения по оценке технического состояния водохозяйственных

объектов и систем с разработкой предложений по продлению остаточного

ресурса, работающего на принципах самофинансирования и самоокупаемости.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить доклад заведующего кафедрой инженерного обустройства

территорий Института «Академия строительства и архитектуры» Пашенцева

Александра Ивановича по созданию научно-образовательного центра

экспертизы и инжиниринга объектов обустройства территории;

2. Ходатайствовать перед Координационным советом программы

развития ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» о выделении средств на

создание научно-образовательного центра экспертизы и инжиниринга

объектов обустройства территории.

Результаты голосования – единогласно.

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заведующего кафедрой геометрического и

компьютерного моделирования энергоэффективных зданий Института

«Академия строительства и архитектуры» Дворецкого Александра

Тимофеевича об инициации открытия новой образовательной программы

высшего образования (бакалавриата) «Реконструкция и реставрация

культурного наследия» с целью комплексной и качественной подготовки

квалифицированных, конкурентоспособных профессионалов в области

архитектурно-реставрационной деятельности по использованию,

популяризации и сохранению объектов культурного наследия – памятников,

ансамблей и достопримечательных мест, историко-культурной среды

обитания городов и поселений на основе сочетания современных

образовательных технологий и методик для формирования личностных и

профессиональны качеств обучающихся.

ПОСТАНОВИЛИ: поддержать инициацию открытия новой

образовательной программы высшего образования (бакалавриата)

«Реконструкция и реставрация культурного наследия» на базе кафедры

геометрического и компьютерного моделирования энергоэффективных

зданий Института «Академия строительства и архитектуры».

Результаты голосования – единогласно.

ШЕСТОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заведующего кафедрой Градостроительства

Сидоровой Виктории Витальевны о переименовании кафедры

Градостроительства Института «Академия строительства и архитектуры».

Вопрос о переименовании кафедры градостроительства Института

«Академия строительства и архитектуры» является актуальным и связан с

наличием нескольких действующих образовательных программ высшего

образования. История кафедры началась с 1991 года в Крымской академии

природоохранного и курортного строительства. В соответствии с

лицензированием направления Градостроительство была организована

кафедра Архитектурного проектирования, а с 01.01.2010 г. переименована в

кафедру Градостроительства.

В настоящее время кафедра градостроительства является выпускающей.

Ведется обучение по направлениям подготовки бакалавриата 07.03.04

Градостроительство, магистратуры 07.04.04 Градостроительство,

направлениям научной специальности научно-педагогических кадров

(аспирантура) 2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. Творческие

концепции архитектурной деятельности, 2.1.13. Градостроительство,

планировка сельских населенных пунктов.
Летом 2023 года получена лицензия на новое направление подготовки

07.03.01 Архитектура (бакалавриат). Выделено 23 бюджетных места, 25

коммерческих мест на 2024 год приёма. В связи с вышеизложенным коллектив

кафедры Градостроительства ходатайствует перед Ученым советом Института

«Академия строительства и архитектуры» о переименовании кафедры на

кафедру «Градостроительства и архитектуры», что в полной мере отражает

специфику её образовательной и научной деятельности.
ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» о поддержании инициативы о переименовании

кафедры Градостроительства на кафедру «Градостроительства и

архитектуры».

Результаты голосования:

За – 17,

Против – 0,

Воздержались – 1.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова